CONSIDERAR inexigível de procedimento licitatório, com base no art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 
8.666/1993, a contratação da empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 
36.003.671/0001-53, no valor total de R$ 4.272,00 (quatro mil, duzentos e setenta e dois reais), referente a inscrição 
do Auditor desta Corte de Contas, MÁRIO JOSÉ DE MORAES COSTA FILHO, matrícula nº 001.099- 5A, no Curso “A 
lei n. 14133/2021 em foco - Semana Nacional de Atualização, Estudos e Resolução de Casos Práticos à luz da nova

[...]

26, caput, da Lei nº 8666/1993, inexigível de procedimento licitatório, com base no art. 
25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/1993, a contratação da empresa CONSULTRE CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 36.003.671/0001-53, no valor total de R$ 4.272,00 (quatro mil, duzentos e setenta e 
dois reais), referente a inscrição do Auditor desta Corte de Contas, MÁRIO JOSÉ DE MORAES COSTA FILHO, 
matrícula nº 001.099- 5A, no Curso “A lei n. 14133/2021 em foco - Semana Nacional de Atualização, Estudos e 
Resolução de Casos Práticos à luz da nova de lei de licitações e contratos", a ser realizado no período de 14 a

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2022-GPDRH, datada de 03.01.2022, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 01/2022-DIMAT, constante no Processo n.º 001744/2022; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor da 
servidora SUE ANN VASCONCELOS DE OLIVEIRA, matrícula n.º 0003220C, para custear despesas de pronto 
pagamento dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício,

[...]

por conhecer o faturamento aproximado de sua concorrente, que é empresa contratada por órgãos públicos. 

5) Nesta senda, a Representante manifestou intenção de recurso e protocolou-o tempestivamente, refutando 

a declaração de vencedora lançada pela CML da ALEAM, pois face a um faturamento no exercício anterior superior 

a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), a licitante vencedora não deveria se beneficiar as vantagens 

decorrentes da Lei Complementar 123/2006 atribuídas às ME/EPP. No entanto, o recurso foi indeferido, o que na 

visão da Representante manifesta ofensa ao Princípio da Legalidade, vez que se beneficiou empresa que claramente

[...]

nº 354/2021-MP-EMFA, e o não envio de informações e documentos sobre a licitação destinada a contratar a Empresa 

I. S. BUZAGLO - ME, cujo objeto é o fornecimento de mobiliário para atender às demandas da Administração Pública 

de Caapiranga, no valor de R$ 496.445,00 (quatrocentos e noventa e seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais). 

2) O Ministério Público junto ao Tribunal de Contas, em consulta ao Portal da Transparência de Caapiranga, 

não encontrou informações sobre o Pregão Presencial nº 13/2020, nem sobre o Contrato 119/2021-PMC, em razão 

disso, encaminhou o Ofício n.

[...]

Anual da Prefeitura Municipal de Parintins, exercício de 2014, fica NOTIFICADO o Sr. CARLOS ALEXANDRE 
FERREIRA SILVA, Prefeito do Município à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação 
deste, recolher a Multa no valor atualizado de R$ 21.237,57 (Vinte e um mil, duzentos e trinta e sete reais e 
cinquenta e sete centavos), através de DAR avulso, extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, aos 
Cofres do Estado do Amazonas, bem como o Alcance no valor atualizado de R$ 7.790.492,06 (Sete milhões, 
setecentos e noventa mil, quatrocentos e noventa e dois reais e seis centavos), aos Cofres do Município de 

http://www.sefaz.am.gov.br/

Parintins, com comprovação perante este Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, Parque 
Dez de Novembro, setor DERED. 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E EXECUÇÃO DAS DECISÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO